(1) Et hoc est testimonium Joannis quando miserunt Judæi ab Jerosolymis Sacerdotes et Levitas ad eum ut interrogarent eum: Tu quis es?

Et confessus est et non negavit; et confessus est: Quia non sum ego Christus.

Et interrogaverunt eum: Quid ergo? Elias es tu? Et dixit: Non sum. Propheta es tu? Et respondit: Non.

Dixerunt ergo ei: Quis es ut responsum demus his qui miserunt nos? Quid dicis de te ipso?

Alt: Ego vox clamantis in deserto. — Joan., 1, 19, 20, 21, 22, 23.

(2) Licet nos aut angelus de cælo evangelizet vobis præterquam evangelizatum est vobis, anathema sit.

Sicut prædiximus et nunc iterum dico: Si quis vobis evangelizaverit præter id quod accepistis, anathema sit. — Gal., 1, 8, 9.

Baptiste, mais avec une autre pensée que lui : « Ma voix crie, mais c'est dans le désert : *Ego vox clamantis in deserto.* » C'est ainsi qu'il faut traiter, N. T.-C. F., tous ces nouveaux Docteurs dans leurs discours comme dans leurs écrits. Faux prophètes, ce sont des loups cachés sous la peau de brebis (1), et pour échapper à leur dent meurtrière il n'existe qu'un moyen véritablement efficace : c'est de les laisser à distance.

Seconde conclusion : Vous devez, N. T.-C. F., vous rattacher à Notre-Seigneur Jésus-Christ avec une estime sans cesse croissante, avec une affection toujours plus profonde, comme au Docteur des Docteurs, comme au Maître des Maîtres. « Venu sur la terre pour en guérir les maux invétérés, dit S. Augustin, il a conquis par les miracles l'autorité dont il avait besoin pour cette grande opération; par l'autorité, il a fait germer la foi; par la foi, il a soumis les peuples; par la soumission des peuples, il a obtenu la perpétuité; par la perpétuité, il a tellement affermi sa religion, que ni les nouveautés extravagantes des hérétiques, malgré leur hypocrisie, ni les erreurs anciennes ou renouvelées des Gentils et soulevées jusqu'à la fureur n'ont pu en détacher même un atome (2). » Après avoir ainsi démontré la divinité de son origine, de sa nature, de sa puissance et de sa sagesse, il a des droits imprescriptibles à la plénitude de notre confiance et à l'immutabilité de nos respects. Dieu le Père l'a donné pour précepteur éternel aux nations (3); tel il était hier, tel il est aujourd'hui, tel il doit être demain (4); dans les siècles passés les intelligences ont dû s'incliner devant Lui comme devant la seule vraie lumière; quiconque a tenté de se révolter contre ses enseignements infaillibles, celui-là s'est perdu dans les ténèbres;

(1) Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. — Matth., vii, 15.